
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 68 DEL 23 DICEMBRE 2014 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MATERIA DI RETRIBUZIONE DI RISULTATO. 
 
 
 

 

          L’anno duemilaquattordici, addì ventitre del mese di dicembre, alle ore 10,00, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 

 
 
 

Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MATERIA DI RETRIBUZIONE DI RISULTATO. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area 
Ammministrativa, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione 
alle sue competenze. 
   
Soriso, 23/12/2014 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa 
                   (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i comma 1 e 2 dell’art. 42  del Ccnl  dei segretari comunali e provinciali per il quadriennio 
normativo 1998 -2001e per il biennio economico 1998 -1999 (G.U. Serie Generale n. 193 del 
19.7.2001) sottoscritto in data 16.05.2001 che così recitano:   
1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di 
risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli 
incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell'incarico di funzione di Direttore Generale. 
2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un 
importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell'anno di 
riferimento e nell'ambito delle risorse disponibili; 
 
Considerato che  l'art. 10 del C.C.N.L. di comparto sottoscritto in data 31.03.1999 così statuisce:  
1. Il trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle posizioni di cui 
all'art. 8 è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento 
assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal vigente contratto collettivo 
nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario, secondo la disciplina del CCNL per il 
quadriennio 1998 - 2001.  
2. L'importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.164,57 ad un massimo di € 
12.911,42 annui lordi per tredici mensilità. Ciascun ente stabilisce la graduazione della retribuzione 
di posizione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative previamente individuate. - 
L'importo della retribuzione di risultato per i titolari di posizione organizzativa, varia da un minimo 
del 10% ad un massimo del 25% della retribuzione di posizione attribuita. Essa è corrisposta a 
seguito di valutazione annuale; 
 
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con DGC n. 14 del 28/2/2002 in 
particolare l’art. 31 a norma del quale la giunta è competente in materia di attribuzione 
dell’indennità di posizione e di risultato dei responsabili dei servizi, posizioni organizzative; 
 
Ritenuto necessario, con riferimento al Segretario Comunale, quantificare nel 10%  la misura 
percentuale  del monte salari dell’anno di riferimento, da destinare alla retribuzione di risultato;  
 
Ritenuto, altresì, necessario, con riferimento al personale titolare della posizione organizzativa,  
quantificare nel 25%  la misura percentuale della retribuzione di posizione attribuita, da destinare 
alla retribuzione di risultato;  
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di quantificare nel 10%  la misura percentuale  del monte salari dell’anno di riferimento, da 
destinare alla retribuzione di risultato del Segretario Comunale. 

2. Di quantificare nel 25%  la misura percentuale della retribuzione di posizione attribuita, da 
destinare alla retribuzione di risultato del personale titolare di posizione organizzativa.  

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                           (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 


